
1Ano XV  - Nº 1954 -  SEGUNDA-FEIRA,  29 DE JULHO DE 2024

ANO XV - Nº  1954 - SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação
Atos da Emtransfi 

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 156 DE 29 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a Licença Sindical (processo administrativo 2554/2024) da Sra. EMIRLENE OLIVEIRA TERRA SOUSA, di-
retora presidente, com base no artigo 78, da Lei Municipal 092/2001, com data retroativa a 18/05/2024, devendo vigorar 
até 18/11/2027, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 29 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 157 DE 29 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a Licença Sindical (processo administrativo 2554/2024) do sr. THIAGO CARLOS FERREIRA DA SILVA, 
vice-presidente, com base no artigo 78, da Lei Municipal 092/2001, com data retroativa a 18/05/2024, devendo vigorar 
até 18/11/2027, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 29 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 158 DE 29 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

DECLARAR a Licença Sindical (processo administrativo 2554/2024) da sra. MARCIANE DOS SANTOS CABRAL, direto-
ra secretária, com base no artigo 78, da Lei Municipal 092/2001, com data retroativa a 18/05/2024, devendo vigorar até 
18/11/2027, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 29 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 159 DE 29 DE JULHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 164, de 01 de março de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
07/06/2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 29 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 117/2024
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 200/2023
PROC. ADM. Nº 1291/2024
OBJETO: serviço de cópias reprográficas com disponibilização de máquina, toner, cilindro, revelador, tinta. Máster e papel 
A4.
EMPRESA: CPC TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal nº 7.892/2013 e Lei Federal nº 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 25 de julho de 2024. 

Fundo Municipal de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO



2 Ano XV  - Nº 1954 -  SEGUNDA-FEIRA,  29 DE JULHO DE 2024

O
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 147/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2024 
PROC. ADM. Nº 2065/2024 
OBJETO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE BRINDES VARIADOS  
EMPRESA: F.C.S COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 48.414.462/0001-81 
VALOR: R$ 7.280,00 (sete mil, duzentos e oitenta reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de julho de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal de Promoção Social   

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 144/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024 
PROC. ADM. Nº 2221/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: F.C.S COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 48.414.462/0001-81 
VALOR: R$ 15.890,00 (quinze mil, oitocentos e noventa reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal de Promoção Social   

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 145/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024 
PROC. ADM. Nº 2221/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: F.C.S COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 48.414.462/0001-81 
VALOR: R$ 8.266,00 (oito mil, duzentos e sessenta e seis reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 140/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024 
PROC. ADM. Nº 2221/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: L. V. R COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 50.901.953/0001-07 
VALOR: R$ 26.096,80 (vinte e seis mil e noventa e seis reais e oitenta centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

 
 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretário Municipal de Promoção SocialFAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Promoção Social



3Ano XV  - Nº 1954 -  SEGUNDA-FEIRA,  29 DE JULHO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 141/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024 
PROC. ADM. Nº 2221/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: L. V. R COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 50.901.953/0001-07 
VALOR: R$ 9.554,20 (nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal de Promoção Social   

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 146/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2024 
PROC. ADM. Nº 2065/2024 
OBJETO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE BRINDES VARIADOS  
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 31.690.504/0001-04 
VALOR: R$ 22.350,00 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal de Promoção Social   

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 142/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024 
PROC. ADM. Nº 2221/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 31.690.504/0001-04 
VALOR: R$ 41.269,00 (quarenta e um mil, duzentos e sessenta e nove reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal de Promoção Social   

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 143/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024 
PROC. ADM. Nº 2221/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 31.690.504/0001-04 
VALOR: R$ 15.381,00 (quinze mil, trezentos e oitenta e um reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal de Promoção Social   

 
 



4 Ano XV  - Nº 1954 -  SEGUNDA-FEIRA,  29 DE JULHO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 138/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024 
PROC. ADM. Nº 2221/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 10.435,10 (dez mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e dez centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal de Promoção Social   

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 139/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0003/2024 
PROC. ADM. Nº 2221/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 6.502,20 (seis mil, quinhentos e dois reais e vinte centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 25 de  julho de 2024. 
 

 
 

 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
Secretário Municipal de Promoção Social   

 
 




